

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ЖОГОРКУ КЕҢЕШИНИН
ДЕПУТАТЫ



ДЕПУТАТ
ЖОГОРКУ КЕНЕША
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

720053, Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Чүй пр. 205
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

720053, Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй 205
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

« _____ » 202 _____ ж.г.

№ _____

Комитет Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики по
правопорядку, борьбе с
преступностью и
противодействию коррупции

Комитет Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики по
конституционному
законодательству,
государственному устройству,
судебно-правовым вопросам и
Регламенту Жогорку Кенеша

Комитет Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики по
бюджету, экономической и
фискальной политике

*Отдел Аппарата Жогорку
Кенеша Кыргызской Республики
по проведению экспертиз*

Настоящим, вношу предложения к законопроекту «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики в сфере защиты прав предпринимателей и инвесторов», инициированного Президентом Кыргызской Республики (вх. № 6-5524/24 от 04.06.2024).

001147



- 1) В статье 1 по всему тексту слово «неправомерный» заменить словом «незаконный» в соответствующих падежах.

Обоснование:

Законодательство не содержит определения о неправомерности нарушения. Данная статья фактически работать не будет, поскольку незаконный отказ в регистрации и в выдаче лицензии привязывается к значительному ущербу, а значительность ущерба может определить опять же должностное лицо.

- 2) Пункт 4 статьи 3 законопроекта изложить в следующей редакции:

«4. В отношении субъектов предпринимательства, осуществляющих экономическую деятельность, заключение под стражу не применяется по преступлениям против собственности (статьи 210, 214, 215 Уголовного кодекса), против порядка осуществления экономической деятельности (статьи 218, 220, 223, 225, 228, 230, 231 Уголовного кодекса), в денежно-кредитной и валютной сфере (статьи 232, 235–237 Уголовного кодекса), в сфере налогообложения (статьи 238–244 Уголовного кодекса), против интересов службы в коммерческих и иных организациях (статьи 245, 247 Уголовного кодекса). В каждом случае должна рассматриваться возможность применения мер пресечения, предусмотренных статьями 1091, 112 или 113 настоящего Кодекса.

Нормы данной части не распространяются на лиц, скрывающихся от органа следствия и суда.».

Обоснование:

Предлагаю к мошенникам применять меру пресечения в виде заключения под стражу, так как этот вид преступления стал распространенным, и граждане все чаще обращаются в государственные органы в отношении мошенников. Смягчение меры пресечения в отношении мошенников может повлечь массовую негативную реакцию со стороны обманутых граждан.

Предлагаю также исключить статью 229, поскольку предприниматели в большинстве не занимаются подкупом спортсменов и эта статья как правило распространяется на букмекеров и организаторов спортивных игр.

Более того, предлагаю применять иные меры пресечения (залог, домашний арест, электронное наблюдение) в отношении предпринимателей, нарушивших налоговое законодательство. В противном случае, многие предприниматели будут заключаться под стражу за часто совершаемые экономические преступления и закон о защите прав предпринимателей станет в народе называться «Закон об уничтожении предпринимателей». Следует

отметить, что именно нарушение налогового законодательства является частым нарушением.

Вместе с тем, предлагаю также исключить слова «или лиц, причинивших ущерб в особо крупном размере или совершивших деяния, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере», иначе в отношении крупных предпринимателей будет применяться только мера пресечения в виде заключения под стражу.

С уважением,

Д. Бекешев

Дастан Бекешев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики в сфере защиты прав предпринимателей и инвесторов»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Предлагаемая редакция депутатом Д.Д. Бекешевым
Уголовный кодекс Кыргызской Республики		
Отсутствует	<p>Статья 338¹. Воспрепятствование законной предпринимательской деятельности</p> <p>1. Неправомерный отказ в государственной регистрации индивидуального предпринимателя или юридического лица либо уклонение от их регистрации, неправомерный отказ в выдаче специального разрешения (лицензии) на осуществление определенной деятельности либо уклонение от его выдачи, неправомерное ограничение прав и законных интересов индивидуального предпринимателя или юридического лица, либо иное неправомерное вмешательство в деятельность индивидуального предпринимателя или юридического</p>	<p>Статья 338¹. Воспрепятствование законной предпринимательской деятельности</p> <p>1. Незаконный отказ в государственной регистрации индивидуального предпринимателя или юридического лица либо уклонение от их регистрации, незаконный отказ в выдаче специального разрешения (лицензии) на осуществление определенной деятельности либо уклонение от его выдачи, незаконное ограничение прав и законных интересов индивидуального предпринимателя или юридического лица, либо иное неправомерное вмешательство в деятельность индивидуального предпринимателя или юридического</p>

	<p>лица, вне зависимости от организационно-правовой формы, если эти деяния совершены должностным лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного вреда правам и законным интересам индивидуального предпринимателя или юридического лица, –</p> <p>наказываются штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или лишением свободы на срок до двух лет с конфискацией имущества или без таковой, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет.</p> <p>2. То же деяние, совершенное:</p> <p>1) группой лиц;</p> <p>2) группой лиц по предварительному сговору, –</p> <p>наказываются штрафом от 10000 до 20000 расчетных показателей, лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо</p>	<p>лица, вне зависимости от организационно-правовой формы, если эти деяния совершены должностным лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного вреда правам и законным интересам индивидуального предпринимателя или юридического лица, –</p> <p>наказываются штрафом от 5000 до 10000 расчетных показателей или лишением свободы на срок до двух лет с конфискацией имущества или без таковой, с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет.</p> <p>2. То же деяние, совершенное:</p> <p>1) группой лиц;</p> <p>2) группой лиц по предварительному сговору, –</p> <p>наказывается штрафом от 10000 до 20000 расчетных показателей, лишением свободы на срок от двух до пяти лет с конфискацией имущества, с лишением права занимать определенные должности либо</p>
--	---	---

	заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.	заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.
--	--	--

Уголовно-процессуальный кодекс Кыргызской Республики

<p>Статья 114. Заключение под стражу</p> <p>....</p> <p>4. По преступлениям против собственности (статьи 210 и 215 Уголовного кодекса), против порядка осуществления экономической деятельности (статьи 218, 220, 223, 225, 230 и 231 Уголовного кодекса), в сфере налогообложения (статьи 238-244 Уголовного кодекса), против интересов службы в коммерческих и иных организациях (статьи 245 и 247 Уголовного кодекса) заключение под стражу не применяется в отношении субъектов — предпринимательства, осуществляющих экономическую деятельность.</p> <p>Нормы данной части не распространяются на лиц,</p>	<p>Статья 114. Заключение под стражу</p> <p>....</p> <p>4. В отношении субъектов предпринимательства, осуществляющих экономическую деятельность, заключение под стражу не применяется по преступлениям против собственности (части 1-3 статьи 209, статьи 210, 214, 215 Уголовного кодекса), против порядка осуществления экономической деятельности (статьи 218, 220, 223, 225, 228-231 Уголовного кодекса), в денежно-кредитной и валютной сфере (статьи 232, 235-237 Уголовного кодекса), против интересов службы в коммерческих и иных организациях (статьи 245, 247 Уголовного кодекса). В каждом</p>	<p>Статья 114. Заключение под стражу</p> <p>....</p> <p>4. 4. В отношении субъектов предпринимательства, осуществляющих экономическую деятельность, заключение под стражу не применяется по преступлениям против собственности (статьи 210, 214, 215 Уголовного кодекса), против порядка осуществления экономической деятельности (статьи 218, 220, 223, 225, 228, 230, 231 Уголовного кодекса), в денежно-кредитной и валютной сфере (статьи 232, 235-237 Уголовного кодекса), в сфере налогообложения (статьи 238 - 244 Уголовного кодекса), против интересов службы в коммерческих и иных организациях (статьи 245, 247</p>
---	--	--

<p>скрывающихся от органа следствия и суда:</p>	<p>случае должна рассматриваться возможность применения мер пресечения, предусмотренных статьями 109¹, 112 или 113 настоящего Кодекса.</p> <p>Нормы данной части не распространяются на лиц, скрывающихся от органа следствия и суда или лиц, причинивших ущерб в особо крупном размере или совершивших деяния, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.</p> <p>....</p>	<p>Уголовного кодекса). В каждом случае должна рассматриваться возможность применения мер пресечения, предусмотренных статьями 109¹, 112 или 113 настоящего Кодекса.</p> <p>Нормы данной части не распространяются на лиц, скрывающихся от органа следствия и суда.</p> <p>.....</p>
---	--	---